perfluitate sunt restringendi. in affō. g̃ vt predicat
solum de preternāli loquitur et restringendo vel i
digente restrictione artificiali. Et qz taliz quidā
sunt cum vulnere aut vlcere manifesto quidā non
iō ypo. loqur in fa conclusione maxime de hys y
sunt cum vulnere vt gal. in commento dicit. **¶** Ad
fo. qz cum p̄trarie p̄ungātur indicationes o3 seq
fortiozem altera non neglecta prima p̄mi ca. vlti
mo. **¶** Ad. 3. qz reditus mē ab exterioribus ad in
terioza quandoqz est ad vnum determinatum mē
brum sicut ad vnu3 p̄ncipale vel nobile membz
qñqz est reditus in ambitum totius et venaz. item
qz mā est qñqz vehementer corrupta venenosa de
cuius parua q̄titate timef ne magnuz inferat no
cumentum vt in bubonibus pestilentialibus qñqz
non est hoc modo maligna sed pue malicie. **¶** Tūc
sit prima conclusio in omnibus membris a quibz
fluit sanguis p̄ter nāliter fluxu restringendo ar
tificialiter puenit postio aque frigide circa locum
vnde fluit sanguis deducto contrario indicante.
hanc conclusionem voluit ypo. in p̄ncipio affō.
et probatur vt supra. 2. conclusio in nullo vul
nere nobili regulariter sūt apponenda frigida ad
fluxum restringendum. probat qz in quolibet tali
vulnere est indicatio fortis ad oppositum. qz frigi
dura est mordax vlceribus. 3. p̄. qñqz p̄o maio
ri iuuamento p̄ndo. frigida sunt apponenda in vl
nere patet vbi maior et fortior eēt indicatio fortior
multum de constringendo q̄ sit indicatio prohibi
tionis frigidoz et ypo. voluit sam conclusionem.

4. conclusio nō i quolibet apāte sanguineo exi
sente in p̄ncipio puenit frigidoz appō p3 i apā
te emunctozij et venenoso et facto per modum criv
fis vt supra dicitur. et silt corpore multum plecto
rico. 5. p̄. apāte sanguineo exiēte in p̄ncipio nō
i mūtozijs p̄ncipalium et non de venenosa mā.
nec alio exiēte p̄trarium indicante fortiozi frigida
sunt super ipsum apponenda. et hoc voluit ypo. in
affō. et pbat vt ibi. qz frigida reperiēdo apāta
minozāt et maliciā p̄plexionis corrigunt et dolorē
mittigant. 6. p̄. post p̄ncipium et maxime in de
clinatione talia frigida pura non sunt apponenda
merito talis apātis. pbat qz tunc intenditur re
solutio que per frigida phibetur. 7. p̄. et si aq̄
frigida super non vulneratā erisipilam deducto p̄
trario indicante sit ponenda. tñ non est regularit
super vulneratā manifestovulnere applicanda. fa
pars patet qz tempat maliciā complexiōis mēbri
et humoris qz valde excellenter est calidus. **¶** Ad
argumenta r̄hdes ad p̄mū dicitur qz in calu no
stro frigidum quodāmod v̄ncit calidus s3 nō ex to
to remittit ipsum et non simpliciter extinguit. **¶** Ad
fm dī qz tales medici errant nisi fortioz valde sūt
dicatō fluxus q̄z vlceris aut vulneris. et sic p3 ad
p̄firmationez p̄mā 2. argumēti et ad f3. nā dī qd
illa que glutinando et stipicū faciendo p̄stringūt
sunt apponenda intra vulnus. s3 vbi s̄valde fort
indicatio restringendi deberet pont calida et non
frigida secus vbi sit valde fort talis idicatio restri

gendi deberet pont calida et non frigida. secus vbi
sit valde fort talis indicatio. **¶** Ad 3. dī qz non sp
talis repulsio ab exterioribus ad interioza est p̄hi
benda. nā vbi iā cessauit p̄lectoria p̄ euacuationez
precedentem. et mā non multum est maligna cum
redit in ambitū tocus n̄ multū ledit. et mēbz apā
tū multū iuuat. **¶** Et p̄cedit tñ q̄erisipilā extra fa
ctā malū ē p̄uertī itra erisipilā fac itra. s3 māz tal
erisipilētū nō est malum p̄uertī in venas nisi corri
gitur. **¶** Ad p̄firmationem dī qz sufficit qz tale frigi
dum repellat illud quod est in venis. s3 nō repeli
lat id quod est in poris. **¶** Ad 4. negatur p̄sequē
tia vtraqz. **¶** Ad 5. negatur assumptum s3 appli
catur ante vesicationem vt loco allegato.

Frigida sicut iuxta .zc. Intendit ypo. docere

in hys. **¶** Gal. in p̄mento facit tria. p̄mo verificat
duas p̄clusiones p̄tinentes fluxui sanguinis. fo du
as sequentes p̄tinentes ad flegmones. 3. vltimas
p̄tinentes ad erisipilā. ibi fa. **¶** Dicit g̃ oī. ibi tertia
iuuat etiā. in p̄ma dicit qz ypo. intendit docere in
isto affō. in quibus iuuat frigidum siue frigida aq̄
et dicit iuuare illos vnde fluit sanguis aut fluxit.
nō ponēdo sup loco vbi est vulnus a quo exit san
guis. sed circa illa loca vnde exit et sup loco a quo
exit aut venit ad calida membra vulnerata. In fa
pte dicit qz ēt ypo. dicit frigidum iuuare in oī calido
apāte. et in locis comestiuus. i. in illis calidis apāti
bus deductur ne fiant cancrene aut hēpetes. intē
dit. n. istis membris succurere qñ sunt intensa pp
suum calozem qd sit a frigida aqua. Nam ad hec
loca sunt puenientia q̄scentia. i. sistentia cursum
humoris et frigida temperantia malam qualitātē
et iō aqua frigida est puenient pp ambo. et hoc ma
xime cure qñ cum videntur cernuntur esse et ab ea
sicut sanguis recens. et iō frigidum suppositum fa
cit liuescere et ad nigrum tēdere. et iō si prius eēt
denigrata p̄se. qz vertuntur iā ad cārenā. frigidū
nō pueniret. qz disponderet mēbrū ad corruptionē
et p̄pterea dixit ypo. ex recēti sanguine. **¶** De 3. pte.
dicit qz frigida aqua iuuat erisipilā nō vulnerataz
qz in vulnerata nocet. nā frigidū mordicat loca vl
cerata. et dolorē facit in illis vt supra dicitur. mō
q̄cūqz loco sint q̄ paciant dolorē. dolor ē illis cā
q̄ trahat ad ipsa humoz pessimitas. i. magna ma
licia. nā mēbra pot̄ maloz q̄z bonoz mittūt. et ēt si
bōi mittūt dolēte et apāto mēbro iualō mal mutā

Frigida ut supra. **¶** In p̄nti astō. ypo.

Intēdit hāc p̄clusionē. res frigide ad mo
dū niuis et cristalli sūt inimici pectori. p̄
bat p̄ sic talia frigida p̄mouēt tusses. faciūt sāgu
nē ad pectus et cataros faciūt. g̃ sūt inimica pectori.
p̄. p̄na ē clara. et ass̄m declarabit stati. **¶** Ad. g̃ p̄io
qz p̄ frigida velut nix et cristallus intelligunt oīa.
excessiue multū actualiter frigida ita qz valde pl̄
sint actu frigida q̄z aq̄ vsualis i potu. sic ē glacies

et sicut aer in hyeme hora rabiosi frigoris et flatus boree et aqua frigidissima que in quibusdam fontibus inuenitur et in frigidata in niue. et ideo dicitur sicut nix etc. et non dicitur de niue et cristallo solummodo: ex quo patet quod si in niue sit aliqua malicia ex parte proprietatis. de illa habet non interdit. Solum. non interdit de nocumeto frigidorum actu multum excessiuorum et hoc modo aqua resoluta ex niue bona dum ipsa est actu excessiue frigida pectori. et neruis est apta facere nocumetum ut dicitur 3. p. ca. de regimine aque et vini. **A**no. fo. quod pectus hic sumitur pro membro habente in se precauitatem continentem spiritualia membra. et hoc modo pectus est constitutum ex cute pinguedine musculis cordis. cartilaginibus pancreaticis. ossibus uentis neruis et artarijs et sunt in eo pancreatici multum sensibiles ut pleura diaphragma. mediastinum. et quod pectus ordinatum est ad tutelam spiritualium. et maxime cordis et ad seruitia eius. ideo oportet quod sentiat ea que in ipso nocua continentur. ut excites ex illo virtus expulsiua ad expellendum cum tussi. **A**ppet fo ipsum esse obediens in dilatatione et restrictione ad hoc ut facilliter pellatur anhelitus. **A**no. 3. quod uehementer frigida occurrentia membris neruosis pro seueritate ut modo dicatua et diu conuenientia. fo prohibet resolutionem humiditatum in eis preterea et addit in eam viscositatem et grossitatem. sic massas difficiles ad exitum reddunt. **A**no. 4. quod cum uehementer frigida occurrunt et coacta eorum qualitas capitis in frigidant multum vapores que resoluerent. et exprimentur humiditates extranee versus pectus et plures partes immediate puerunt que a forti frigore prohibent pueri in natumetum et resolutionem. **E**t ideo augmentat fluxus humiditatis a capite ad pectus. **E**t hoc apparet verificatio pro nis et antecedens. in probatone affo. nam primo hec talia frigida inspissando humiditatem que est in neruis ea hoc modo delendo et similiter musculos impetus faciunt in motu pectoris. et quod membra illa neruosa a frigore excessiuo facilliter alterantur a proprio tepamento cum sint pauci caloris. ideo est in alijs operationibus ledunt. deinde patet quod faciunt tussim. scilicet pro mala sensatione. in neruosis partibus. et propter massam quam multiplicat cataractas at ad pectus augent ex causa dicta. scilicet sputum siue fluxum sanguinis faciunt pro tussim ut appet. i. o. 3. maxime quod frigus forte ingrossat sanguinem in uentis et facit ipsum retineri in uentibus unde non mittit ad alia loca ut mitteret eo superabundante et non ingrossato. unde tadem tument uene et rupunt. et fit fluxus sanguinis et hoc dicitur aut. loco allegato ca. de sputo sanguinis. **P**reparationes autem continentem massam sunt pro frigus restringens eas et facies dilatationem eius difficilem quod non obedit uirtuti laboranti in illo cum dilatatione. **A**no. 5. spualiter pro aut. quod nix cum sit vapor congelatus a quo si non aliter pro uia resolutionis partis dulcioris ut dicitur pro. in lib. de aere aqua et regionibus pro uia expressiois satis humidum emissum est. ideo aqua eius non solum est frigida sed grossa. **E**t ideo est si resoluatur et resumatur ita frigida si cut alie aque nocet non solum frigiditate sed terrestriate. est si sumatur aqua ex niue truncum bona per carentiam malicie rei super quam cadit. et hoc modo uult aut. quod ledunt que talis aqua uolunt aut subito aut in

processu etatis ut dicitur fa primi. ca. regimine aque et vini. **A**no. 6. quod cristallus? finem eodem opinionem ut narrat ab ysidoro. i. 3. et himologia nascitur in frigidis simis motibus asie ex gelu siue glacie et est ualidus frigidus sed si pro cristallum intelligamus gelu ualde durum siue glacie clara ut cristallus. non erit error in affo. snia. **C**oncordia autem habet quo ad aquam ex niue 3. primi. cap. de regimine aque et vini et ab ysaac i. primis dictis cap. de niue et est uilis ut patet.

Hucusque de calida aqua

et frigida. **B**al in pmeto facit duo. pro ponit habitudinem istius ad immediate pcedente. fo exponit. ibi fa. **S**unt autem pectori. **D**icitur pro. quod hucusque pro. deterrinauit de frigida et calida. fa. aqua. hic nunc inquit frigida sicut niue et cristallum et hoc quod sunt frigida ora aqua co. scilicet tato sunt nocibiliora alias nociuora in suis. scilicet nocumetis. **S**unt autem. verificat et patet.

In articulis dolores.

Conclusio affo est illa aqua frigida super effusa copiose articulis dolentibus et uulneribus sine ulcere refrigerat eos et detumescere facit et sedat dolorem. pro probat. aqua frigida remittit calorem mei apertum talium et repercutit manum intus et mediocriter stupefacit. quod facit hec oia dicta. pro clara. et assm declarabit statim. **C**irca affom no. primo quod pro articulos intelligimus puos artus siue parua membra siue artus terminos et sunt iuncture. et ideo sensus est de doloribus et tumoribus iuncturarum. **I**ta ista loca quicquid dolent absque ulcere. et quicquid cum tumore. **A**no. quod licet isti dolores quicquid sint a materia frigida tamen plurimum in principio cursus mei est ibi materia calida colerica aut sanguinea. et ideo ista aqua frigida in frigidis non puenit tamen quod in calidis puenit ut ostendat et ista sunt que plurimum accidunt. ideo affo verificat ut in pluribus. **A**no. 3. quod aqua frigida multa alterat talia membra ad frigidum. et ideo id quod in membro est de inflammatione tollit et merito huius dicitur quod refrigerat. massam autem in uentis exite repercutit intus. et ideo attenuat tumores sicut diximus in affo pro ante istum de flegmonibus et quod sui frigiditate tollit spiritus sensitiuorum et neruorum debitu tempametu. ideo quodammodo membra stupefacit. membra autem stupida diminuta sentiendi uirtute remissius sentit. et ideo dolor mittit. et pro hoc patet affo verificatio. patet quod dicit sine ulcere. fuit. non ex eadem causa que super de erisipila. et patet quod mordiscandus est affo in apertibus recetibus non antequam ita quod intelligat dum apertum est in principio articulo vel augmento. **S**ed diceret pro in doloribus et apertibus iuncturarum. materia exite plurima et fortis motus non oportet fieri repercutio. quod non in principio. tunc. non est amplius et magis mobilis quod in processu. **D**icit negando patet. nam plurima exite materia corpus est plectorium. et ideo prius euacuari habet 3. tegni. uel non solum. quod non est residuum corpus patum recipe pro repercutioem euz sit plenum quaz cam affignat gal. loco allegato. sed pro duas alias causas possitas. 22. 3. cap. de cura doloris iuncturarum. una est quod materia ingrossat et fit inobediens motui. et quod multa est

et prohibet resolutio quae pro parte alleviat. id est tunc dolor intendit. Ita est quod quibus recurrit ad principale membrum illa quae ad illud locum currebat in maiorem aut non multae effusio. quod quibus est minor. iste tres esse cessant.

Frigida sicut dixit apud.

Bartholomaeus in primo verificat conclusionem quo ad attenuationem tumorum. scilicet quo ad doloris minutionem. ibi fit unde fit. Dicit in prima quod frigida ut dictum est supra provenit et apud calidam rubicundam et sanguinolentam. id est loca apud et hoc quod repugnat membrum mitetur sanguinem ad haec loca. Sicut igitur intelligat haec de apud articulo. et hec est causa quae mittit dolor non solus ut statim dicitur sed propter ablatam causam quae dicitur fit quod frigida aqua supposita his membris facit stuporem. quod repellendo sanguinem et spiritum membrum fit pauci sensus et tunc cum tollit virtutem sentit minus dolor.

Qua cito

conclusio
affo est aqua quae

A cito calefit et cito frigescit leuissima est propter bartholomaeus quod talis aqua est facillime transmutabilis a non calore. quod est leuissima assuetudo. et propter statim de clarabo. Circa affo non pro aliquid est apud philosophum aliquid cito calefit vel infrigidari. et aliquid velociter infrigidari aut velociter calefit. nam illud prope de cito infrigidari quod post paucos tempus fit frigidum tanto gradu. et ita proportionaliter de calefitur sed illud de velociter infrigidari quod in paucis tempore multum de latitudine denotationis est frigidum acquirit vel est calidum vel perdit. Et inde in hoc exemplo dicitur pro non quod non dicitur frigidum nisi habens frigiditatem super modum gradum. nec calidum nisi habens caliditatem siue modum gradum. Et si a pro tres gradus frigiditatis distans ab hac dispo. b. pro vnum et acquirat b. illud vnum gradum in hora a. acquirat duos gradus tunc a velocius infrigidat quam b. quod in equali tempore plus de latitudine tantum acquirat vel perdit et tunc non citius infrigidat et fit actu frigidum et si a. et hoc dico grosso modo ad modum medicorum. Nam. fo. quod causa quae aliquid cito infrigidat provenit ad terminum merito cuius de frigidum est aut proa distantia eius ab illo termino. unde quibus tardum moueret. cito tamen illud attingeret. aut velocitas transmutatio versus illud terminum. unde magna distantia cito acquireret. et quod cuiuslibet motus velocitas est ex magnitudine proportionis agentis ad passum quae sequitur aut agentis vigore. aut passu paucitate resistit et id velociter infrigidari. aut istorum alterum. aut utrumque et sic velociter calefit. et quod in proportionem deberet intelligi pro extrinseca. id est aqua quae calefit velociter et velociter frigescit de esse pro resistens calefacienti et pro resistens infrigidanti. 3. non. quod pro. non dixit a quod cito calefit leuissima est. sed dixit quod est leuissima illa in qua haec duo copulantur. scilicet quod cito calefit. et quod cito infrigidat. et quod haec duo non possunt copulari pro multas distantias aut pauca ab utroque istorum terminorum esse calidum et esse frigidum: quod illud quod pro distat vno multum distat ab alio. id est restat quod talis aqua cito calefit. et cito infrigidat quod pro resistit calefacienti et pro resistit infrigidanti. nam cito calefit. et cito frigescit. quod velociter

non quod pro distat. et velociter calefit et velociter infrigidari extrinsecis paribus est pro puritate resistentie. ut supra dicitur. 4. non. quod cum calefit et infrigidari sunt motus contrarii. id est illud quod utroque istorum motuum pro resistit ut plurimum hoc facit pro causa quae facit corpus absolute pro resistit non solum respectu vni terminum. et id aqua quae cito calefit et cito infrigidatur ut plurimum respectu aliarum alterationum possibilium in ea de esse pro resistit. ex quo sequitur quod plurimum respectu aliarum aquarum facillime transmutatur. et vincit a nostro calore naturali. et sic pro verificatio assumpti in proportionem conclusionis affo. 5. non. quod pro aqua est leuissima. Duo possumus intelligere vnum quod sit pro ponderis. et hunc sensum non vult galienus in primo esse. quod nimis vilis. fo. modo leuissima quod non grauius digestiva virtute humani corporis bibetis illa et hoc modo intendit pro. et restat quod plurimum ita est quod aqua quae cito calefit et cito frigescit facillime patitur a non calore est naturalis et id est leuissima. Ego autem dico notat ut plurimum quod non video quod repugnet quod vna aqua sit subtilis. et id facillime calefit et facillime infrigidat. sed tamen hic habeat proprietatem malam merito cuius resistit multum calori naturali humano sicut esse aqua transiens per aliquam malam terram. et haec non esse leuissima ad modum loquendi pro. Si tamen intelligant cetera paria incopatione erit conclusio vltima. Sed forte videtur. quod aqua quae cito calefit non cito infrigidat ita quod ducas ad terminum infrigidationis. Nam si cito calefit et cito frigescit erit rarior iuxta dicta: et pro sequens calidior. nulla. n. alia causa vni in aqua quae sit rarior nisi quod est calidior. sed si est calidior et rarior. non citius infrigidat ad sensum dictum quod. Quod autem aqua calidior et rarior non citius ab eodem agente ducit ad eundem frigiditatis terminum. sed vltimum probatur: quod si de duci ad vltimum probatur. quod si de duci ad vltimum frigiditatis. quod pro ducit ad dispo. oio simile cum dispo. a quod frigidioris et densioris sed cum erit ad illam dispo. deducta prope eque cito infrigidabitur cum alia. quod totum tempus sue infrigidationis erit maius quam tempus infrigidationis aque frigidioris pro tempus quibus ipsa stabit antequam ad frigiditatem frigidioris deducatur. Hic breuiter negatur quod esse quod est rarius sit calidius. nam restat quod motus in hyeme aer est aqua quadam valde frigidior ut apparet ad tactum. et tamen non est densior nec aqua aer illo est rarior. et si dicitur quod saltim in rebus eiusdem speciei est hoc verum. de quod non. nam restat quod aqua a debili calore resoluta in vapore provent et multoties bulit. do non resoluta a forti calore. imo remanet sub forma aque. et tamen valde calidior est et densior de bulit. et est in forma corpulenta quemadmodum a tepido calore ita est facta valde vicina ne vaporis. Dico quod pro maiorem argumentum quod dato quod aqua quae cito calefit respectu alterius a quae sit calidior et cum hoc rarior. tamen citius congelatur ut restat apud aristotelem de aqua calefacta quae citius congelatur ex occurso forti frigoris congelatur. et cum arguit antequam congelatur ista calidior deducet ad dispo. oio simile dispo. aque frigidioris et densioris nego hoc. et cum haec de modo est calidior et rarior. et sine erit frigidior et densior. quod alii in intermedio tempore